5 Edicta spectabilitatis tuae, quo nostrae collationis 
tranquillitati quietique seruandae et ueritati manifestandae 
muniendaeque consultum est, in omnibus nos consentire 
sicut adrnonere dignatus es, per has litteras intimamus: 
hoc est, de loco ac tempore ipsius collationis et de numero 

10 eorum quos praesentes esse oportebit. Consentimus etiam 
ut hii quibus conferendi delegamus officium subscribant 
prose~utionibus suis, inque illo scripto quo eis hoc munus 
mpommus ratumque nos habituros quod egerint pollicemur 
subscriptiones omnium nostrum non solum habeas factas' 

15 ueru~ etia~ cmn fiunt ipse perspicias ; admonituri quoqu~ 
dommo admuante populum christianum, ut a collationis 
loco quietis et tranquillitatis gratia suum abstineat omnino 
con~entum, et ea quae aguntur non cum aguntur audire 
festmet, sed conscripta ut cognoscat exspectet, sicut ea te 

20 prolaturum omnibus promisisti. 

Cf. AvG., Breu. conl., I, v(= Ep. 128, 1). 

32 Item alia scripsi : it alia P Et alia edd. 
16, 5 collationis edd. : collationi P conlationis G 

daeque P : ac muniendae G 11 hii p : hi G ii 
12 hoc pa s. l.: om. pt 
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1. Évêque de Casae Nigrae, primat donatiste de Numidie. 
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Et, d'une autre main: <<Moi, Januarianust, évêque, j'ai 
souscrit>>. De même, d'une autre main : <<Moi, Primianus, 
évêque, j'ai souscrit. '> 

15 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Qu'on donne aussi lecture de la lettre de l'autre partie.>> 

16 Le greffier Romulus lut : 
<<A notre honorable et très cher fils le clarissime et 

respectable tribun et notaire Marcellinus, Aurelius, 
Silvanus, et tous les évêques catholiques2. 

A cet édit de ta Respectabilité par lequel soin a été pris 
de sauvegarder la paix et la tranquillité de la conférence, 
ainsi que de manifester et de préserver la vérité, nous te 
signifions par la présente, comme tu as bien voulu nous y 
engager, que nous donnons en tout notre assentiment, 
c'est-à-dire en ce qui touche le lieu, et le moment de la 
conférence elle-même, ainsi que le nombre de ceux qui 
devront y assister. Nous consentons également à ce que 
ceux de nos collègues auxquels nous déléguons la charge 
de débattre apposent leurs souscriptions au bas de leurs 
interventions ; et, dans la délégation écrite par laquelle 
nous leur impartissons cette charge et promettons de 
ratifier leurs actes, nous consentons non seulement à ce 
que tu recueilles toutes nos souscriptions, mais encore à 
ce qu'elles soient avposées sous tes yeux ; nous sommes 
également disposés à avertir le peuple chrétien, avec l'aide 
du Seigneur, de s'interdire tout rassemblement au lieu de 
la conférence, par égard pour la paix et pour la tranquillité, 
et de ne pas s'informer à la hâte des débats au moment 
où l'on débattra, mais d'attendre pour en prendre connais
sance leur enregistrement dans les actes, selon la promesse 
de publication que tu as faite.